
Registro delle Determinazioni 

DIREZIONE GENERALE 

ARSAC 

Ul Del 1  0 G 	2029  

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data 	1 0 GIU, 2025 
e fino al  24  2025 

trine!.  7.r.  

. /.514+14;4,e,  Lffiu 

A .R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93-871O0 COSENZA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto: Determinazione'a contrattare, ai sensi dell'art. 50,  co.  1, lett. b), del D.Igs. n. 36/2023, mediante 

Trattativa Diretta MePA, del "Servizio di redazione del progetto di fattibilità tecnica - economica, progetto 
esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori per 

"Lavori di manutenzione Impianto elettrico e di Illuminazione - Sede ARSAC di Via Popilia". 

Servizio Finanziario 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta che, per l'impegno 

assunto, esiste regolare copertura 

finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINANZIARIO  
Rag.  Maria Tiziana Bisconte 



A.R.S.A.C. 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
!I Dirigente 

Visti: 

- la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 

- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 dicembre 2024 con il quale la Dott.ssa Fulvia Mi-

chela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 343 del 21/01/2025 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2025/2027; 

- la deliberazione n. 10/DG del 08/01/2025 con la quale la Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri ha assunto ad 
interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione, Settore Programmazione e Divulga-

zione, Impianti a fune, Acquedotti e CED; 

- il provvedimento n. 1/DG del 31/01/2025 con il quale sono state prorogate le funzioni dirigenziali al 

Dott. Antonio Leuzzi del Settore Amministrativo; 

- la determinazione n. 150 del 10/02/2025 con la quale la Dott.ssa Chiara Cupolillo è stata nominata in 

E.Q. n. 07 Ufficio Gare; 

Visti: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

- l'art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del quale ogni contratto pubblico deve 

essere preceduto da una decisione di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 17 ove al comma 2 è previsto che "In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 indi-

vidua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ca-

rattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale"; 

Premesso: 
- che i locali ARSAC nella Palazzina ad uso Uffici sita in Via Popilia nel Comune di Cosenza (CS) necessi-

tano di adeguamento alla normativa vigente al fine di superare le inadeguatezze dell'impianto esi-

stente rilevate dagli organismi di controllo competenti; 

- che i lavori di adeguamento consistono in interventi di manutenzione e messa a norma 

dell'impianto elettrico di illuminazione e FM; 

Ritenuto: 

- che per i suddetti lavori è necessario redigere il progetto di fattibilità tecnica-economica, il progetto 

esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazicine ed esecuzione e la direzione la-

vori; 

- che ai sensi dell'articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è necessario nominare il Responsabile unico del 

Progetto, individuato nella persona della Dott.ssa Chiara Cupolillo Responsabile dell'Ufficio Gare; 

- che il RUP nello svolgimento dei propri compiti sarà coadiuvato dal gruppo di lavoro di seguito ripor-

tato: 

• Supporti al RUP: P.I. Giuseppe  Curcio  e Ing. Claudio Le Piane; 

• Collaboratore Tecnico-Amministrativo: Dott. Maurizio Turco; 

Rilevata l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 del D.Igs. n. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario 

del presente atto, al RUP e agli altri partecipanti al procedimento ed in relazione ai destinatari finali dello 

stesso; 

Visto il documento di indirizzo alla progettazione  (DIP)  redatto in data 26/05/2025 dal RUP dell'intervento 

"Lavori di adeguamento che consistono in interventi di manutenzione e messa a norma dell'impianto elet-

trico di illuminazione e FM" parte integrante della presente determinazione con il seguente quadro econo-

mico; 



QUADRO ECONOMICO 

Lavori di manutenzione Impianto elettrico e di Illuminazione Sede ARSAC di Via Popilia 

A PROGETTO 

Al Importo lavori C 110.000,00 

A2 Oneri di sicurezza C 5.000,00 

A3 Incidenza manodopera C 34.500,00 

A1+A2 Importo lavori a base d'asta C 115.000,00 

(A1+A2) SOMMANO € 115.000,00 
B Somme a disposizione dell'Amministrazione 
B1 PROGETTAZIONE E CSP C 10.691,27 

B2 DIREZIONE LAVORI E CSE C 11.869,12 

B1+B2 SOMMANO 22.560,40 
B3 Oneri IVA 10% LAVORI C 11.500,00 

B4 CN PAIA (4%) 902,42 

B5 ONERI IVA 22% (B1+B2+134) 5.161,82 

, 	B6 Incentivi 2% (art. 45, D.Igs. 36/2023): 

- art. 45,  co.  3, D.Igs. 36/2023 (80% di A) € 1.840,00 

- art. 45,  co.  5-6, D.Igs. 36/2023 (20% di A) C 460,00 

B3+B4+135+136 SOMMANO C 19.864,23 
A+B IMPORTO COMPLESSIVO C 157.424,63 

Visto il calcolo dei corrispettivi ai sensi D.M. 17 giugno 2016 come modificato dal D.Igs. 36/2023 allegato 

1.13) parte integrante della presente determinazione, con l'ausilio del sistema di calcolo presente sul porta-

le "Professione architetto"; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontalie-

ro certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48,  co.  2, del D.Igs. n. 36/2023, in particolare per il suo mo-
desto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato che l'intervento di "Lavori di adeguamento che consistono in interventi di manutenzione e 

messa a norma dell'impianto elettrico di illuminazione e FM" non rientra nel Programma Triennale dei La-

vori Pubblici 2025/2027, approvato con Delibera n. 62/DG del 26 marzo 2025 essendo di importo inferiore 

a 140.000 euro; 

Attesa la necessità di procedere all'affidamento dei servizi per la redazione il progetto di fattibilità tecnica-

economica, il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

la direzione lavori; 

Dato atto che all'interno dell'Azienda non vi sono figure professionali idonee a ricoprire i servizi di cui so-

pra, considerati i requisiti specifici dell'attività da svolgere; 

Richiamati gli artt. 1, 2 e 3 del D.Igs. n. 36/2023 che dispongono che, nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 

Visto l'art. 50, comma 1 lett. b) del D.Igs. 36/2023, secondo il quale è prevista la possibilità di affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregreSse idonee all'esecuzione delle pre-

stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Dato atto, altresì, che: 

il contratto ha per oggetto servizi per la redazione il progetto di fattibilità tecnica-economica, il pro-

getto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzio-

ne lavori, per l'importo presunto di C 22.560,38, oltre oneri fiscali e previdenziali come da stima 

dell'onorario calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Igs. 36/2023 allegato 

1.13, riportato nel  DIP;  

- la spesa necessaria all'affidamento dell'incarico, prevista nel quadro economico del progetto dei la-

vori di che trattasi, trova copertura sul capitolo n. U0100620101; 

Preso atto che ai sensi dell'art. 25, comma 2, del D.Igs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti conce-

denti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'art. 26 del medesimo decreto; 

Visto lo schema di lettera d'invito rivolta all'operatore economico che è parte integrante della presente de-

terminazione; 

Ritenuto dal RUP, in relazione alla tipologia dell'intervento, all'importo contrattuale, alle prestazioni richie- 

• ste e al fine che si intende raggiungere, di affidare il servizio in oggetto con le modalità di cui all'articolo 50, 

comma 1 lett. b) del D.Igs. 36/2023, attingendo dall'attuale elenco di professionisti/operatori economici 

esterni predisposto sulla piattaforma Net4market in dotazione all'ARSAC; 

Su proposta del RUP dott.ssa Chiara Cupolillo formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta, nonché 

dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente de-

terminazione: 

- 	di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione  (DIP)  e Io schema di lettera d'invito rivolta 

all'operatore economico; 

- di prendere atto della documentazione, in atti, per l'affidamento del servizio redazione il progetto 

di fattibilità tecnica-economica, il progetto esecutivo, il coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione e la direzione lavori per l'intervento in oggetto; 

- di autorizzare l'espletamento della procedura per l'affidamento dell'incarico in oggetto con le mo-

dalità di cui all'art. 50, comma 1 lett. b) del DIgs 36/2023 mediante lo strumento della Trattativa Di-

retta sul MePA; 

- di stabilire che la somma complessiva di C 28.624,61, comprensiva di cassa di previdenza 4% e IVA 

al 22%, per far fronte al pagamento del servizio in parola, trova copertura finanziaria sul capitolo n. 

U0100620101; 

- di stabilire che il RUP procederà agli adempimenti consequenziali ai fini dell'individuazione dell'o-

peratore economico; 

- 	di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.nn.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 

cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

Il RUP 	 Il Dirigente 

f.to Dott.ssa Chiara Cupolillo 	 fto 	Dott. Antonio Leuzzi 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

